
POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK ? r ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное j

образовательное учреждение высшего образования j
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

Об итогах XXIV Международного
научного симпозиума имени академика М. А. Усова
«Проблемы геологии и освоения недр» - 2020 г.

В соответствии с планом научных мероприятий на 2020 г. Томского политехнического 
университета и приказом ректора ТПУ № 38-4/об от 07.02.2020 г., с 6 по 10 апреля 2020 г. на базе 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ был проведен XXIV Международный научный симпозиум 
имени академика М. А. Усова студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр», 
посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне. Работа симпозиума проходила по 18 
секциям и научным направлениям. |

Заявки для участия в симпозиуме подали 1171 авторов России, ближнего и дальнего зарубежья.
В период работы симпозиума на заседаниях 18 секций было представлено 849 докладов: из них 515 
докладов были заслушаны в онлайн-формате. Активное участие в работе симпозиума приняли иногородние 
участники, которые представили 286 докладов, 561 участник из г. Томска. По отраслевой принадлежности 
участники были представлены следующим образом: из ВУЗов - 735: из них Томский политехнический 
университет - 463, Томский государственный университет - 46, Тюменский индустриальный университет - 
24, Санкт-Петербургский Горный университет - 22, Казанский (Приволжский) федеральный университет - 
15, Сибирский государственный университет геосистем и технологий - 15, Пермский государственный 
национальный исследовательский университет - 14, Сибирский федеральный университет- 10, 
Карагандинский государственный технический университет (Казахстан) - 14, Новосибирский
государственный университет - 8, Тюменский государственный университет - 8, |Кузбасский 
государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева - 8, Московский государственный 
университет им. М.В. Ломоносова - 7, Южно-Российский государственный политехнический университет 
им. М.И. Платова - 7, Кубанский государственный университет - 6, Тихоокеанский государственный 
университет - 6, Гомельский государственный университет им. Ф. Скорины (Республика Беларусь) - 4, 
Самарский государственный технический университет - 4, Сахалинский государственный университет - 5, 
Амурский государственный университет - 3, Белорусская государственная орденов Октябрьской 
Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия (Республика Беларусь) - 3, 
Бурятский государственный университет - 3, Государственный аграрный университет Северного Зауралья
- 3, Забайкальский государственный университет - 3, Иркутский национальный исследовательский
технический университет - 3, Казахский национальный исследовательский технический университет им. 
К.И.Сатпаева (Казахстан) - 3, Московский государственный университет геодезии и картографии - 3, 
Уфимский государственный нефтяной технический университет - 3, Алтайский государственный 
гуманитарно-педагогический университет имени В.М.Шукшина - 2, Государственный университет по 
землеустройству (г. Москва) - 2, Кокшетауский государственный университет имени Ш. [Уалиханова 
(Казахстан) - 2, Павлодарский государственный педагогический университет (Казахстан) - 2 ,1|ашкентский 
химико-технологический институт (Республика Узбекистан) - 2, Уральский государственный горный 
университет - 2, Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. 'Ельцина - 2, 
Южно-Российский государственный политехнический университет им. М.И. Платова - 2, Башкирский 
государственный университет - 1, Бурятский государственный университет - 1, Донецкий национальный 
технический университет (г. Донецк, ДНР) - 1, Евразийский национальный университет имени 
ЛН.Гумилева (Казахстан) - 1, Иркутский государственный университет - 1, Национальный
исследовательский технологический университет «МИСиС» -1 , Пензенский государственный университет 
архитектуры и строительства -1 , Российский государственный университет нефти и газа им. И.М. Губкина
- 1, Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова (Кемеровский филиал) -1 , Рудненский



индустриальный институт (Казахстан) -1 , Санкт-Петербургский государственный аграрный университет - 
1, Северный (Арктический) федеральный университет им. М.В. Ломоносова - 1, Южный федеральный 
университет -1; из средних специальных образовательных учреждений - 21 (Томский политехнический 
техникум; Башкирский колледж архитектуры, строительства и коммунального хозяйства; Новосибирский 
техникум геодезии и картографии); из школ - 22 , из ПАН - 10 (Институт общей и неорганический химии 
академии наук Республики Узбекистан, Институт радиационной безопасности и экологии НЯЦ Республики 
Казахстан, Институт геофизических исследований Республиканского государственного предприятия 
Национальный ядерный центр Республики Казахстан); из РАН - 29 (Институт химии нефти СО РАН - 6, 
Федеральный исследовательский центр угля и углехимии СО РАН - 3, Институт нефтехимии и катализа 
РАН - 3, Институт горного дела ИГД СО РАН им. Н.А. Чинакала - 3, Институт морской геологии и 
геофизики ДВО РАН - 2, Институт земной коры СО РАН - 2, Институт динамики геосфер имени академика 
М.А. Садовского РАН - 1, Институт природных ресурсов, экологии и криологии СО РАН - 1, Институт 
нефтегазовой геологии и геофизики СО РАН им. А.А. Трофимука - 1, Институт металлургии и 
материаловедения им. А. А. Байкова РАН -1 , Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова СО РАН -1, 
Институт геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского РАН - 1, Институт геологии Уфимского 
научного центра РАН - 2, Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН - 1, Байкальский 
институт природопользования СО РАН - 1); из отраслевых НИИ - 15 (АО «ТомскНИПИнефть» - 11, 
Институт геологии и разработки горючих ископаемых (ИГИРГИ) - 1, Новосибирский филиал ФГБУ 
«ВНИГНИ» - 1; Норильский филиал ФГБУ «ВСЕГЕИ» - 1, ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть» - 1; из 
производственных организаций - 12 (ООО «НК «Роснефть» - НТЦ» - 3, ООО «СИБАУТСОРСПРОЕКТ» 
- 2, Филиал ООО «ЛУКОЙ-Инжиниринг» в.г.Тюмени - 1, ТОО «Семизбай-U» (Казахстан) - 1, 0 0 0  
«Монолит Строй» -1 , ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» -1 , ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» -1 , ООО «ИПНЭ» -1 , 
«НТЦ НИС-Нафтагас» (Сербия) -1).

Статус участников симпозиума, выступивших с докладами, следующий: школьншсов - 22, 
студентов средних специальных образовательных учреждений - 21, студентов ВУЗов - 308, магистрантов -  
308, аспирантов -142, инженеров - 32, младших научных сотрудников - 6, научных сотрудников - 7, старших 
научных сотрудников - 2, ассистентов и преподавателей -11, доцентов -10.

Дальнее зарубежье было представлено странами: Гана, Зимбабве, Алжир, ЮАР, Замбия, Сенегал, 
Вьетнам, Иран, Мали, Сербия, Монголия. Ближнее зарубежье (страны СНГ) было представлено странами: 
Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Узбекистан, Украина.

В рамках XXIV Международного научного симпозиума им. академика М. А. Усова студентов и 
молодых ученых «Проблемы Геологии и освоения недр» сотрудниками Научно-технической библиотеки 
ТПУ была подготовлена выставка «Политехники-геологи в годы войны» https://www.lib.tpu.ru/event- 
202004061438.html.

В рамках симпозиума при поддержке студенческой секции Европейской ассоциации геоученых и 
инженеров (EAGE) Томского политехнического университета проводилась Геологическая викторина Geo 
SQuiz. В ней приняли участие 120 человек. Она также проходила онлайн на платформе ТПУ для 
проведения тестирования, (https://hwtpu.info/geosquiz/) . j

По итогам работы симпозиума будет издан сборник научных трудов и зарегистрирован в базе 
данных РИНЦ. Материалы и итоги симпозиума размещены на сайте симпозиума: usovma.tpu.ru

Авторы лучших научных докладов, представленных на секциях, награждены дипломами и призами. 
Всем участникам симпозиума были выданы сертификаты участника. I

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

§1

Н аградить дипломами I  степени и призами за  лучш ие доклады  следующих авторов:
1. С аар Кристину Николаевну, магистранта Томского государственного университета, г.

Томск, Россия, за доклад «ЛИТОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОТЛОЖЕНИЙ 
БЕЙСКОЙ СВИТЫ НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОЙ ХАКАСИИ В СВЯЗИ С БИТУМИНОЗНОСТЬЮ» 
(Научные руководители -  Шаминова Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ и Рычкова 
Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ); |

2. К алинину Н аталью  Андреевну, студента группы 217А, 3 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад 
«РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ТИТАНА В ГРАНИТОИДАХ ПОЛИФАЗНОГО АЛЕЙСКО- 
ЗМЕИНОГОРСКОГО КОМПЛЕКСА (СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ЧАСТЬ РУДНОГО АЛТАЯ» (Научный 
руководитель -  Новосёлов Константин Леонидович., к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ);:

https://www.lib.tpu.ru/event-202004061438.html
https://www.lib.tpu.ru/event-202004061438.html
https://hwtpu.info/geosquiz/


3. Оберемок И рину Андреевну, магистранта группы 2ЛМ92, 2 курс, Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад 
«МЕХАНИЗМЫ НАКОПЛЕНИЯ ОРГАНИЧЕСКОГО ВЕЩЕСТВА В ЮГО-ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ 
ШЕЛЬФА МОРЯ ЛАПТЕВЫХ: ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА ROCK-EVAL» (Научный руководитель -  
Гершелис Елена Владимировна, к.г.-м.н., доцент ОГ); j

4. Ц арева Владислава Валериевича, ведущего специалиста Института геологии и разработки 
горючих ископаемых, г. Москва, Россия, за доклад «ВЛИЯНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ФАКТОРОВ 
НА ПОСТСЕДИМЕНТАЦИОННОЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ПОРОД ПРИ ГЕНЕРАЦИИ И 
НАКОПЛЕНИИ УГЛЕВОДОРОДОВ»;

5. П ереплеткина И вана Алексеевича, студента Тюменского индустриального университета, г. 
Тюмень, Россия, за доклад «КОМПЛЕКС СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ МАЛОГЛУБИННОЙ 
ЭЛЕКТРОРАЗВЕДКИ ПРИ РАБОТАХ В ОБЛАСТИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
МНОГОЛЕТНЕМЕРЗЛЫХ ПОРОД» (Научный руководитель -  Кузнецов Владислав Иванович, д.г.-
м.н., профессор); i

6. Зорькина Сергея Владимировича, ведущего геофизика, О ке Людмилу Сергеевну, главного
специалиста ООО «НК «Роснефть» - НТЦ», г. Краснодар, Россия, за доклад «ОСОБЕННОСТИ 
ОЦЕНКИ ХАРАКТЕРА НАСЫЩЕНИЯ КАРБОНАТНЫХ КОЛЛЕКТОРОВ МЕТОДАМИ 
ЭЛЕКТРОМЕТРИИ НА ПРИМЕРЕ ОТЛОЖЕНИЙ ПЕРМОКАРБОНА ТП-НГП»; j

7. Ф лорес Гарсию  Йоланду Грасиелу, магистранта 1-го курса, группы 2ВМ91, Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад 
«ВЛИЯНИЕ ДЛИНЫ ОВРАГОВ НА ФОРМИРОВАНИЕ ОСЫПЕЙ И ОБВАЛОВ В РАЙОНЕ САН 
АНТОНИО ДЕ ПИЧИНЧА, ЭКВАДОР» (Научный руководители: Строкова | Людмила 
Александровна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии ИШПР; Кравченко Роман Алексеевич, к.г.н., 
профессору Технологического университета равноденствия (Universidad Tecnologica Equinoccial) 
Эквадор; J

8. Зарипову Н аилю  Адхамовну, аспиранта 1-го курса, группы А9-69 Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад
«СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ДЕФОРМАЦИОННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СВОЙСТВ ГРУНТОВ ПО 
ДАННЫМ ПЕРВИЧНОЙ И ВТОРИЧНОЙ ВЕТВЕЙ НАГРУЖЕНИЯ ПРИ КОМПРЕССИОННОМ И
ШТАМПОВОМ ИСПЫТАНИЯХ» (Научный руководитель - Строкова Людмила Александровна, д.г.- 
м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ); |

9. А нтонова А лександра А лександровича, студента Сибирского государственного 
университета геосистем и технологий, г. Новосибирск, Россия, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ 
ВОЗМОЖНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МУЛЬТИКОПТЕРОВ, ОСНАЩЕННЫХ RTK-ПРИЕМНИКОМ
ДЛЯ РЕШЕНИЯ КАД АСТРОВЫХ ЗАДАЧ» (Научный руководитель -Аврунев Евгений Ильич, к.т.н., 
директор института кадастра и природопользования СГУГИТ);

10. Ч алдаеву Кристину Игоревну, студента гр. 2У 61,4 курс, Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад «АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ 
НЕСООТВЕТСТВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
САДОВОДЧЕСКОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО ТОВАРИЩЕСТВА МЕМОРИАЛ-4 НОРМАТИВНЫМ 
ТРЕБОВАНИЯМ (ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, П. АПРЕЛЬ)», (Научный руководитель -  Кончакова 
Наталья Викторовна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ);

11. К аташ ову Анну Евгеньевну, аспиранта группы А9-78, курс 1, Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, | за доклад 
«МЕХАНИЗМЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ОТНОШЕНИЙ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ 
ЖИВОТНОВОДСТВА» (Научный руководитель -  Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н.,1 профессор 
ОГ ИШПР ТПУ); |

12. Сидорцову Екатерину Сергеевну, студента 4 курса группы 2У61 Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ПРОБЛЕМЫ 
УСТАНОВЛЕНИЯ САНИТАРНО-ЗАЩИТНЫХ ЗОН ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ» (Научный руководитель -  Кончакова Н аталья Викторовна, к.г.уМ.н., доцент 
ОГ ИШПР ТПУ); j

13. Е сильканова Ганн М ухтаровича, инженера Института радиационной безопасности, г. 
Курчатов, Казахстан, за доклад «ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 
СЕМИПАЛАТИНСКОГО ИСПЫТАТЕЛЬНОГО ПОЛИГОНА» (Научный руководитель !- Рихванов 
Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ);



14. П авлову Алевтину Александровну, студента гр. 2Г61, 4 курс; Турсуналиеву Елену
М уратовну, аспиранта гр. А7-79, 3 курс Национального исследовательского j Томского
политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад «ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЙ 
КОНЦЕНТРАЦИИ РТУТИ В ГОДИЧНЫХ КОЛЬЦАХ ДЕРЕВЬЕВ В ТУНКИНСКОЙ ВПАДИНЕ ЗА 
ПЕРИОД 1944-2019 ГГ.» (Научный руководитель -  Рихванов Леонид П етрович, д.г.-м.н., профессор 
ОГ ИТ HTTP ТПУ, Ю супов Дмитрий В алерьевич, к.г.-м.н., доцент ОГ ИТТТГГР ТПУ); !

15. Осипову Елизавету Константиновну, учащуюся Академического лицея г. Томска имени Г.А.
Псахье, за доклад «СОДЕРЖАНИЕ РТУТИ В ГРИШАХ» (Научный руководитель - Осипова Нина 
Александровна к.х.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ); |

16. П астухову Светлану П етровну, магистранта группы 2ЛМ91, 1 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад 
«РАДИОГЕОХИМИЧЕСКИЕ АНОМАЛИИ В МОРСКИХ ОСАДКАХ ВОСТОЧНО
АРКТИЧЕСКОГО ШЕЛЬФА РОССИИ» (Научные руководители - Соболев Игорь Станиславович, 
к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ, Соболева Надежда Петровна, к. геоф. н., доцент ОГ ИШПР ТПУ);

17. Кенесбаева Б ахтияра К айратовича, аспиранта группы А 7-70, 3 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад «УРАН И 
ТОРИЙ В ЛАМПРОФИРАХ АЛТАЕ-САЯНСКОГО РЕГИОНА» (Научный руководитель т Рихванов 
Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТГГУ);

18. Сметанину Любовь А лексеевна, студента группы 2Б7Г, 3 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад 
«КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД К ОПРЕДЕЛЕНИЮ РАСПОЛОЖЕНИЯ ИНТЕРВАЛА ПЕРФОРАЦИИ
СКВАЖИН» (Научный руководитель-Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД 
ИШПР ТПУ);

19. Л ипатникову Екатерину Н иколаевну, магистранта Северного (Арктического) федерального 
университета им. М.В. Ломоносова, г. Архангельск, Россия, за доклад «ЛАБОРАТОРНЫЕ 
ИССЛЕДОВАНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УГЛЕВОДОРОДНОГО ГАЗА И ПЛАСТОВОЙ! НЕФТИ В 
ЦЕЛЯХ МИНИМИЗАЦИИ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА СМЕШИВАЮЩЕГОСЯ 
ВЫТЕСНЕНИЯ» (Научный руководитель - Лобанов Алексей Александрович)

20. К лассена В ячеслава Вячеславовича, магистранта группы 2БМ94, 1 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ 
ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ КОМБИНИРОВАННОЙ КОЛОННЫ ХВОСТОВИКА» (Научный 
руководитель -  Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ);

21. Ф едоренко Ром ана М ихайловича, магистранта группы 5БМ93, 1 курс магистратуры, 
Национального исследовательского Томского политехнического университета за доклад 
«Математическое моделирование процессов столкновения капель с неоднородным составом в газовой 
среде» (Научный руководитель -  Стрижак Павел Александрович, д.ф.-м.н., профессор, профессор 
НОЦ И.Н. Бутакова Инженерной школы энергетики ТПУ);

22. А скарова А лиш ера Бахрамж оновича, аспиранта группа А8-42, 2 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад, 
«РАЗРАБОТКА И ОБОСНОВАНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ УПРАВЛЕНИЯ УГЛОМ 
ТАНГАЖА ВЕТРОТУРБИНЫ» (Научный руководитель -  Андреев Михаил Владимирович, к.т.н., 
заведующий научно-исследовательской лабораторией «Моделирование электроэнергетических 
систем» Инженерной школы энергетики ТПУ);

23. М аркова А настасия Александровна, магистрант Национального исследовательского 
Томского государственного университета, г. Томск, Россия, за доклад «ПРЕВРАЩЕНИЕ ПРОПАНА 
В ОЛЕФИНОВЫЕ УГЛЕВОДОРОДЫ НА МОДИФИЦИРОВАННЫХ ЦЕрЛИТНЫ Х
КАТАЛИЗАТОРАХ» (Научный руководитель -  Восмерикова Людмила Николаевна, к.х.н., с.н.с.);

24. Б унаева Аюра Алексеевича, аспиранта 1 курс группы А9-51, Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, i за доклад 
«МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПИРОЛИЗА» (Научный руководитель -  
Долганова Ирэна Олеговна, к.т.н., научный сотрудник ОХИ ИШПР ТПУ); !

25. М исковец Анастасию Ю рьевну, аспиранта группы А8-53, 2 курс, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, j за доклад
«ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПОЛУЧЕНИЯ ПОРИСТОГО
СТЕКЛОКРИСТАЛЛИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА ПО ОДНОСТАДИЙНОЙ ТЕХНОЛОГИИ» 
(Научный руководитель -  Казьмина Ольга Викторовна, д.т.н., профессор НОЦ Н.М. Кижнера ТПУ);



26. Тихонова Алексея Сергеевича, аспиранта А9-75, 1 курс Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад «АНАЛИЗ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО СОКРАЩЕНИЮ СРОКОВ СТРОИТЕЛЬСТВА СКВАЖИН НА ОБЪЕКТАХ о Ь о  «РН- 
ЮГАНСКНЕФТЕГАЗ» (Научный руководитель -  Ковалев Артем Владимирович, к.т.н., доцент ОНД 
ИШПР ТПУ);

27. Мельнова Кирилла, аспиранта группы А7-20 Национального исследовательского Томского
политехнического университета, г. Томск, Россия, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРИМЕНЕНИЯ ГИДРОМЕХАНИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ СИЛОВЫХ 
ИМПУЛЬСОВ ДЛЯ ГОРИЗОНТАЛЬНО НАПРАВЛЕННОГО БУРЕНИЯ ПИЛОТНЫХ СКВАЖИН» 
(Научный руководитель -  Саруев Лев Алексеевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ); !

28. Шишкова Романа Игоревича, аспиранту Федерального исследовательского центра угля и 
углехимии Сибирского отделения Российской академии наук, г. Кемерово, Россия, за доклад 
«ПРИМЕНЕНИЕ МОДУЛЬНОЙ ГОРНОТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ "РАЗРЕЗ - 
МОДУЛЬНЫЙ ШАХТОУЧАСТОК" ДЛЯ РАЦИОНАЛЬНОЙ КОМБИНИРОВАННОЙ ОТРАБОТКИ 
СЛАБОНАКЛОННЫХ УГОЛЬНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИИ» (Научный руководитель - Федорин 
Валерий Александрович д.т.н. профессор)

29. Павленко Андрея Валерьевича, магистранта Национального исследовательского» Томского
государственного университета, г. Томск, Россия, Морозову Анастасию Владимировну, | аспиранта 
Института химии нефти СО РАН, г. Томск, Россия, за доклад «ВЛИЯНИЕ АКУСТИЧЕСКОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СВОЙСТВА НЕФТЯНЫХ СИСТЕМ» (Научный руководитель - Волкова Галина 
Ивановна, к.х.н., доцент) j

30. Брыксина Максима Радиславовича, магистранта группы 2БМ94, 1 курс Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «РАСЧЕТ 
ПЛОТНОСТИ ДЛЯ ГАЗОВОЙ И НЕФТЯНОЙ ФАЗ В ДВУХФАЗНОМ ПОТОКЕ В 
ГОРИЗОНТАЛЬНЫХ ТРУБАХ» (Научный руководитель - Харламов Сергей Николаевич, д.т.н., 
профессор ОНД ИШПР ТПУ); '

31. Джанхорбани Мехрана, аспиранта группы А9-75, Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «СОВРЕМЕННЫЕ 
ТЕНДЕНЦИИ, ПРОБЛЕМЫ И УСПЕХЫ В ИССЛЕДОВАНИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ, 
СОПРОВОЖДАЮЩИХ ОЧИСТКУ СКВАЖИН ОТ БУРОВЫХ ШЛАМОВ» (Научный руководитель 
- Харламов Сергей Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ);

32. Матвиенко Александру Владиславовну, студента Национального исследовательского
Томского государственного университета, г. Томск, Россия за доклад «ПОТЕНЦИАЛ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ГИДРОАБРАЗИВНОЙ РЕЗКИ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» (Научный 
руководитель - Матвиенко Владимир Владиславовичу, |

33. Ковтун Ксению Константиновну, Устюжанина Александра Олеговича, Ярощука Илью 
Александровича, Маслякова Олега Сергеевича, студентов Иркутского национального 
исследовательского технического университета, за доклад «CONDITIONS FOR THE FORMATION OF 
THE MAIN EXOGENOUS PROCESSES IN THE SOUTH-WESTERN PART OF THE BAIKAL REGION 
AND THE EASTERN PART OF CHINA» (Научный руководитель - Аузина Лариса Ивановна, к.г.-м.н., 
доцент)',

34. Денисова Владислава Игоревича, студента группы 2Б6Д, 4 курс Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ТНЕ 
INFLUENCE OF CULTURAL IDENTITY ON THE FORMATION OF AN INTERLANGUAGE 
BARRIER» (Научный руководитель - Сыскина Анна Александровна, канд. филол.наук, доцент ОИЯ 
ШБИП ТПУ).

§2
Наградить дипломами II степени и призами за лучшие доклады следующих авторов:

1. Прилукову Венеру Александровну, Доржиева Бимбу Бадмацыреновича, студентов
Сахалинского государственного университета, г. Южно-Сахалинск, Россия за доклад 
«ОРГАНИЗАЦИЯ МОНИТОРИНГА ВУЛКАНОВ В РАЙОНЕ ГОРОДА КУРИЛЬСК (О. 'ИТУРУП)» 
(Научный руководитель -  Мелкий Вячеслав Анатольевич, д.т.н., профессор); !

2. Николаеву Анастасию Николаевну, студента группы 216А, 4 курс Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ЗОЛОТО В

■ 1 1 11
24221.96



СУЛЬФИДНЫХ МИНЕРАЛАХ МЕСТОРОЖДЕНИЯ АБЫЗ» (Научный руководитель -  Мазуров Алексей 
Карпович, д.г.-м.н., профессор ОГ ИТ HTTP ТПУ). i

3. Спирина Бориса Евгеньевича, студента Московского государственного университета им. М.В. 
Ломоносова, г. Москва, Россия, за доклад «НАФТИДЫ ГИПЕРГЕННОГО РЯДА (КРЫМ)»' (Научный 
руководитель -  Большакова Мария Александровна, к.г.-м.н.);

4. Белозерцеву Елену Евгеньевну, аспиранта 1-го курса, группы А9-69 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДРЕНАЖНОЙ ГОРНОЙ ВЫРАБОТКИ ЛАГЕРНОГО j САДА Г. 
ТОМСКА» (Научный руководитель -Дутова Екатерина Матвеевна, д.г.-м.н., профессор ОГ ИТТТТТР 
ТПУ);

5. Ч ернош тан Анастасию Викторовну, магистранта 2-го курса, группы 2ВМ82, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«МОРФОМЕТРИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ВОДОСБОРОВ РЕК СЕВЕРНОГО СКЛОНА 
ЗАИЛИИСКОГО АЛАТАУ» (Научный руководитель - Никитенков Алексей Николаевич, к.г.-м.н., 
доцент ОГ ИТ1ГГТР ТПУ);

6. Бамбурову Елизавету Максимовну, студента Санкт-Петербургского горного университета, г. 
Санкт-Петербург, Россия за доклад «ОБОСНОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ НА РЫНОЧНУЮ ЦЕНУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ»! (Научный
руководитель - Быкова Елена Николаевна, к.т.н., доцент);

7. Володину Дарью  Анатольевну, магистранта 2 курса группы 2ГМ81 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ВЕЩЕСТВЕННЫЙ И ЭЛЕМЕНТНЫЙ СОСТАВ ТВЁРДОЙ ФАЗЫ СНЕЖНОГО ПОКРОВА В 
РАЙОНАХ РАСПОЛОЖЕНИЯ^ ЦЕМЕНТНЫХ ЗАВОДОВ (НА ПРИМЕРЕ КЕМЕРОВСКОЙ И 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТЕЙ)» (Научный руководитель -  Таловская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., 
доцент ОГ И1.1ГПР ТПУ);

8. Евдокимову Елизавету Алексеевну, магистранта 2 курса группы 2ГМ81 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия 'за доклад 
«СОДЕРЖАНИЕ СЕЛЕНА В МЫШЕЧНОЙ ТКАНИ ОКУНЯ ИЗ ВОДОЕМОВ В БАССЕЙНЕ РЕКИ
ОБЬ» (Научный руководитель -  Осипова Нина Александровна, к.х.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ);

9. М иш анькина Андрея Ю рьевича, аспиранта 1 курса группы А9-79 Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия ;за доклад
«МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПОЧВ И ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЙ 
ЗОЛОТОРУДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ВЬЮ Н (РЕСПУБЛИКА САХА-(ЯКУТИЯ))» (Научный 
руководитель -Язиков Егор Григорьевич, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ);

10. Бондаренко Тимура Владимировича, студента 3 курса группы 2Б7П Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия ]за доклад
«СОВРЕМЕННЫЙ ПОДХОД К ПРОВЕДЕНИЮ ТРАССЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРИ 
РАЗРАБОТКЕ МЕСТОРОЖДЕНИИ» (Научный руководитель -  Максимова Юлия Анатольевна, 
старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ); j

11. С ы тникову Софью Андреевну, студента 4 курса группы 2Б6Г Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия (за доклад
«КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ СИСТЕМ ЗАВОДНЕНИЯ НА ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ 
СОСТОЯНИЕ ПЛАСТА ПРИ РАЗРАБОТКЕ НЕФТЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ»! (Научный 
руководитель -  Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ);

12. С еребрянникова А лександра А лександровича аспиранта 1 курса группы А9-77
Национального исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за 
доклад «ВЫБОР ЭФФЕКТИВНОЙ ПРОГРАММЫ УПЛОТНЯЮЩЕГО БУРЕНИЯ В УСЛОВИЯХ 
РАЗВИТИЯ ТРЕЩИН АВТО-ГРП В НАГНЕТАТЕЛЬНЫХ СКВАЖИНАХ» (Научный руководитель -  
Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ); j

13. М алькову Яну Ю рьевну, студента 3 куса группы 5А7А Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ВЛИЯНИЕ РАСПРЕДЕЛЕННОЙ 
ГЕНЕРАЦИИ НА ПАРАМЕТРЫ РЕЖИМА ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ» (Научный 
руководитель -  Уфа Руслан Александрович, к.т.н., доцент Инженерной школы энергетики ТПУ);

14. Кувинова Игоря Владимировича, магистранта Московского государственного университета им. 
М.В. Ломоносова, г. Москва, Россия за доклад «ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ АКВАТЁРМОЛИЗА 
ПОРОД, СОДЕРЖАЩИХ НИЗКОПРЕОБРАЗОВАННОЕ ОРГАНИЧЕСКОЕ ВЕЩЕСТВО АКВАЛЬНОГО 
ГЕНЕЗИСА» (Научный руководитель -  Макарова Елена Юрьевна, к.г.-м.н., профессор);



15. Солопову Анастасию Александровну, аспиранта 2 курса группы А8-52 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ВЛИЯНИЕ 
КОНСТРУКЦИОННЫХ ПАРАМЕТРОВ ПЛЕНОЧНОГО РЕАКТОРА СУЛЬФИРОВАНИЯ 
ЛИНЕЙНОГО АЛКИЛБЕНЗОЛА НА СКОРОСТЬ ОБРАЗОВАНИЯ ТЕТРАЛИНОВ И СУЛЬФОНОВ»
(Научный руководитель -Долганова Ирэна Олеговна, к.т.н., научный сотрудник ОХИ ИШПР);

16. О рлову Алину, магистранта 1 курса группы 2ДМ92 Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ДОБАВЛЕНИЕ ТЯЖЕЛЫХ Н-
ПАРАФИНОВ, КАК СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЙСТВИЯ ДЕПРЕССОРНЫХ 
ПРИСАДОК» (Научный руководитель -  Каргина Мария Владимировна, к.т.н., доцент ОХИ ИШПР);

17. Волкова А лександра Эдуардовича, М арину Алену Алексеевну аспирантов 1 курса группы
3-А9-77 Национального исследовательского Томского политехнического университета,) г. Томск, 
Россия за доклад «ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ПОКРЫТИЯ НА ОСНОВЕ НИТРИДА ТИТАНА 
ДЛЯ ДЕТАЛЕЙ УЗЛОВ ЗАПОРНОЙ АРМАТУРЫ, РАБОТАЮЩИХ В КОРРОЗИОННО
АБРАЗИВНОЙ СРЕДЕ» (Научный руководитель - Бурков Петр Владимирович, д.т.н., профессор 
ОНД ИШПР); |

18. А ф анасьева Д аниила Ю рьевича, магистранта 1 курса группы 2БМ91 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ КОМПАНИИ «РН-СЕВЕРНАЯ НЕФТЬ»: ПРОИЗВОДСТВЕННО
ФИНАНСОВЫЙ АНАЛИЗ» (Научный руководитель - Шарф Ирина Валерьевна, к.э.н., доцент ОНД 
ИШПР);

19. Б ры ксина М аксима Радиславовича, У ндулганова Д м итрия Альбертовича, магистрантов
1 курса группы 2БМ94, Национального исследовательского Томского политехнического университета, 
г. Томск, Россия за доклад «ПРОИЗВОДСТВЕННО-ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО «САРАТОВНЕФТЕГАЗ» (Научный руководитель - Ц ибульникова 
М аргарита Радиевна, к.э.н., доцент ОНД ИШПР); |

20. Бафф уор Присциллу, магистранта 1 курса группы 2БМ93, Соловьева Василия В асильевича, 
аспиранта 4 курса группы А6-77 Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, г. Томск, Россия за доклад «ALGORITHM FOR GEOMETRY CALCULATION OF 
HYDRAULIC FRACTURES USING PROGRAMMING LANGUAGE PYTHON» (Научный руководитель 
- Зятиков П авел  Н иколаевич, д.т.н, профессор ОНД ИШПР);

21. Гоувс Веронику Кгабисанг, магистранта группы ОАМ9М Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ASSESSMENT OF NORMS IN 
LOCAL MARKETS VEGETABLES AND FRUIT IN HARTBEESPOORT, MAHIKENG AND
PRETORIA» (Научный руководитель - Сухих Евгения Сергеевна, доцент отделение ядерно-топливного 
цикла ИЯТШ); j

22. К узина М ихаила Н иколаевича, магистранта 1 курса, группы 2ЛМ91 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия |за доклад 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КОММУНИКАЦИЯ -  ОСНОВА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ 
КОМПАНИИ: МЕТОДИКА ОЦЕНКИ УРОВНЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ» (Научный руководитель - 
Болсуновская Людмила Михайловна, канд.филол.наук, доцент ОИЯ ШБИП).

§3

Н аградить дипломами Ш  степени и призами за лучш ие доклады  следующих авторов:

1. М аксименко Вадима Олеговича, студента Новосибирского государственного университета, 
г. Новосибирск, Россия за доклад «МАКРОСКОПИЧЕСКИЕ ОСТАТКИ HORODYSKIA ИЗ РИФЕЯ 
ОЛЕНЁКСКОГО ПОДНЯТИЯ СИБИРИ» (Научный руководитель - Наговицин Константин 
Евгеньевич, к.г.-м.н.);

2. Крысина Николая Николаевича, Сологубову Марию Витальевну, студентов Пермского 
национального исследовательского политехнического университета, г. Пермь, Россия за доклад «ОЦЕНКА 
ВЛИЯНИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПЕРФОРАЦИИ» (Научный 
руководитель -Мелкишев Олег Александрович, к.г.-м.н., доцент);

3. Ерзову Валентину Александровну, аспиранта Санкт-Петербургского Горного университета, 
г. Санкт-Петербург за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ 
РАДИОАКТИВНЫХ ОРЕОЛОВ НА УЧАСТКЕ ИСТОРИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ



ВОД ПО ДАННЫМ МОНИТОРИНГА» (Научный руководитель - Судариков Сергей Михайлович, д.г.- 
м.н., профессор);

4. М ламбо П итера, магистранта 1-го курса, группы 2ВМ92 Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «РАЙОНИРОВАНИЕ 
ВОДОСБОРНОГО БАССЕЙНА РЕКИ САВЕ С ЦЕЛЬЮ ПОИСКОВ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 
ПОДЗЕМНЫХ ВОД (ЗИМБАБВЕ)» (Научный руководитель - Кузеванов Константин Иванович, к.г.- 
м.н., доцент ОГ ИШПР);

5. Рож кову Кристину Сергеевну, студента 4 курса грппы 2У61, Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ОСОБЕННОСТИ УТОЧНЕНИЯ ПОЛОСЫ ОТВОДА АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ В УСЛОВИЯХ 
РЕФОРМИРОВАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА» (Научный руководитель -  Кончакова Наталья 
Викторовна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР);

6. Задкову Анну Григорьевну, М едведева К и ри лла С таниславовича, студентов Самарского 
государственного технического университета, г. Самара, Россия за доклад «ОСОБЕННОСТИ 
ПОСТРОЕНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ ЛИНЗ ПОД НПЗ В ПРОГРАММЕ PETREL» (Научный 
руководитель -  Гусева Екатерина Владимировна, старший преподаватель);

7. М окриенко М ихаила Александровича, магистранта 2 курса группы 2ГМ81 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СОЛЕВЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ПИТЬЕВЫХ ВОД В 
ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ РАЙОНАХ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» (Научный руководитель -  
Соктоев Булат Ринчинович, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР);

8. Н овикова В ячеслава Сергеевича, студента Новосибирского государственного университета,
г. Новосибирск, Россия за доклад «ДАТИРОВКА СОВРЕМЕННЫХ ОСАДКОВ ОЗЕРА 
КУЧЕРЛИНСКОЕ МЕТОДАМИ ВАРВОХРОНОЛОГИИ» (Научный руководитель -  Дарьин Андрей 
Викторович, к.г.-м.н., доцент); j

9. Ш ефер Евгения Александровича, студента 4 курса группы 2Б6Г Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад «ВЫБОР И 
ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ ОЧИСТКИ ПРИЗАБОЙНОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА В РАЗЛИЧНЫХ
ГЕОЛОГО-ТЕХНИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ НА МЕСТОРОЖДЕНИЯХ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ»
(Научный руководитель -  М аксимова Ю лия А натольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР);

10. Гайнулину К амилу Рамильевну, магистранта 1 курса группы 2БМ94 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ТЕХНОЛОГИИ ПОДГОТОВКИ ПАРАФИНИСТЫХ НЕФТЕЙ» (Научный руководитель -  
Ш иш м ина Л ю дмила Всеволодовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР);

11. Ч ем яки на Андрея Сергеевича, магистранта 2 курса группы 2БМ8Т Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад 
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ЗАТРАТ НА ИЗУЧЕНИЕ РЕОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ 
НЕФТИ НЕФТЕГАЗОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» (Научный руководитель -  
Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР); j

12. Бондаренко Тимура Владимировича, П авельева  Егора Ю рьевича, студентов 3 курса, 
группы 2Б7П Национального исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск 
Россия за доклад «ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ В НЕФТЯНОЙ 
ОТРАСЛИ» (Научный руководитель -  Иванова Мария Петровна, ассистент ОНД ИШПР);

13. Л аухина Леонида М ихайловича, аспиранта 1 курса группы А9-70 Национального
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия j за доклад 
«CHARACTERIZATION OF ORGANIC MATTER IN THE ROCKS OF THE DMITRIEVSKOE OIL 
SHALE DEPOSIT USING ROCK-EVAL PYROLYSIS» (Научный руководитель -  Гончаров Иван 
Васильевич, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ, Болсуновская Людмила Михайловна, 
канд.филол.наук, доцент ОИЯ ШБИП); j

14. П авлова Алексея Сергеевича, студента 2 курса группы 0А85 Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск, Россия за доклад

111 1«
24221l96



«COMPARATIVE CHARACTERISTICS OF ENGLISH JOKES AND RUSSIAN ANECDOTE» 
руководитель - Миронова Вероника Евгеньевна, старший преподаватель ОИЯ ШБИП).

(Научный

§4

Отметить активное участие в проведении на высоком организационном уровне XXIV
Международного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения
недр» следующих сотрудников:

1. Боева Артема Сергеевича, к.х.н., директора Инженерной школы природных ресурсов ТПУ, 
председатель оргкомитета симпозиума;

2. Рукавишникова Валерия Сергеевича, PhD engineering, зам. директора Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ;

3. Аврунева Евгения Ильича, к.т.н., зав. кафедрой кадастра и территориального планирования 
Сибирского государственного университета геосистем и технологий, председателя секции 7 
(подсекции 1);

4. Азарову Светлану Валерьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии ИШПР, председателя
подсекции "Геоэкология глазами юных"; j

5. Алееву Анну Олеговну, аспиранта отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов,
секретаря 5 секции; |

6. Ананьеву Людмилу Геннадьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 2;

7. Арбузова Сергея Ивановича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 9;

8. Базавлука Владимира Алексеевича, к.т.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 7 (подсекции 2);

9. Барановскую Наталью Владимировну, д.б.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 8;

10. Белинскую Наталию Сергеевну, к.т.н., доцента отделения химической инженерии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 12 секции, подсекции 2;

11. Бернатониса Павла Вилисовича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 1 секции;

12. Болсуновскую Людмилу Михайловну, к.фил.н., доцента отделения иностранных языков 
Школы базовой инженерной подготовки, председателя секции 18;

13. Бойкова Юрия Константиновича, ведущего программиста Центра информационных 
технологий ТПУ;

14. Боярко Григория Юрьевича, д.э.н., профессора отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 17;

15. Верещ агина Владимира И вановича, д.т.н., профессора-консультанта Научно-образовательного 
центра Н. М. Кижнера, председателя секции 13;

16. Гаврилова Романа Юрьевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 3;

17. Глызину Татьяну Святославовну, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 17 секции;

18. Гусеву Наталью Владимировну, д.г.-м.н, зав. кафедрой руководителя отделения геологии на 
правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 6;

19. Джалилову Софию Насибуллаевну, ассистента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 12 секции, подсекции 1;

20. Дмитриенко Виктора Петровича, к.х.н., главного специалиста НПЛ «Импульсно-пучковых, 
электроразрядных и плазменных технологий», ИШНПТ ТПУ;

21. Домаренко Виктора Алексеевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 9;

22. Дребот Валерию Витальевну, аспиранта отделения геологии Инженерной школы природных
ресурсов, секретаря викторины Geo SQuiz; i

23. Дутову Екатерину Матвеевну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 6;



24. Егорову Лидию Александровну, к.х.н., доцента кафедры неорганической химии ТГУ, j
сопредседателя секции 12, подсекции 1; |

25. Епихина Антона Владимировича, старшего преподавателя отделения нефтегазового д!ела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 14 секции;

26. Ерофеева Владимира Ивановича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурсов, председателя, секции 12, подсекции 1; j

27. Забродину Ирину Константиновну, к. пед. н., доцента отделения иностранных языков]Школы
базовой инженерной подготовки, секретаря секции 18 подсекции 1; j

28. Зарубину Оксану Николаевну, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 16 секции;

29. Зятикова Павла Николаевича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 10;

30. Иванову Марию Петровну, ассистента отделения нефтегазового дела Инженерной школы
природных ресурсов, секретаря 10 секции; -

31. Иванчину Эмилию Дмитриевну, д.т.н., профессора отделения химической инженерии
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 12, подсекции 2; |

32. Исаеву Елену Ринатовну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы природных
ресурсов, секретаря секции 2; j

33. Исаева Валерия Ивановича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 5;

34. Казьмину Ольгу Викторовну, д.т.н., профессора Научно-образовательного центра Н. М.
Кижнера, сопредседателя секции 13; J

35. Калинникову Юлию Павловну, начальника отдела редких книг и книжных памятников НТБ
ТПУ; !

36. Кенесбаева Бахтияра Кайратовича, аспиранту отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, секретаря 9 секции; !

37. Ковалева Артема Владимировича, к.т.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 14;

38. Колбышеву Юлию Владимировну, к. фил.н., доценту отделения иностранных языков Школы
базовой инженерной подготовки, сопредседателя секции 18 подсекции 1; |

39. Кончаковоу Наталью Викторовну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 7 секции (2 подсекции);

40. Короткову Елену Ивановну, д.х.н., профессора, зав. кафедрой руководителя отделения 
химической инженерии на правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов;

41. Космынину Нину Михайловну, к.т.н., доцента отделение электроэнергетики и электротехники
Инженерной школы энергетики, сопредседателя секции 11; j

42. Кофанову Елену Юрьевну, инженера отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретаря 4 секции;

43. Кравченко Елену Александровну, библиотекаря отдела редких книг и книжных памятников
НТБ ТПУ; j

44. Кучеренко Игоря Васильевича, д.г.-м.н., профессора-консультанта отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 2;

45. Лобову Галину Анатольевну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, сопредседателя секции 5; J

46. Лысько Артема Андреевича, руководителя группы Центра информационных технологий ТПУ;
47. Мазурова Алексея Карповича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, председателя секции 3;
48. Максимову Юлию Анатольевну, старшего преподавателя отделения нефтегазового дела

Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 10; i
49. Манабаева Кайрата Камитовича, к. физ.-мат.н., доцента отделения нефтегазового дела 

Инженерной школы природных ресурс, председателя секции 15;
50. Мельника Игоря Анатольевича, д.г.-м.н., профессора, и.о. зав кафедрой руководителю 

отделения нефтегазового дела на правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов;
51. Молчанову Полину Юрьевну, ведущего эксперта отдела социокультурных коммуникаций НТБ 

ТПУ;

11ПIM
24221L96



базовой

секретаря

52. Минаева Константина Мадестовича, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 14;

53. Мишанькина Андрея Юрьевича, аспиранта отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 8 секции;

54. Моисееву Юлию Александровну, инженера проблемной научно-исследовательской 
лаборатории гидрогеохимии отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов, 
секретаря 6 секции;

55. Надеину Луизу Васильевну, к.фил.н., доцента отделения иностранных языков Школы I 
инженерной подготовки, сопредседателя секции 18;

56. Насекина Евгения Игоревича, магистранта Инженерной школы природных ресурсов, i 
16 секции 1 подсекции;

57. Недоливко Наталью Михайловну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 4;

58. Никитенкова Алексея Николаевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов;

59. Павлову Инну Владимировну, эксперта организационного отдела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря оргкомитета симпозиума;

60. Пасечник Елену Юрьевну, к.г.-м.н., ведущего эксперта организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов, заместителя председателя оргкомитета симпозиума; |

61. Пасько ОльгуАнатольевну, д.с.-х.н., профессора отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, председателя секции 7 (подсекции 2); I

62. Перевертайло Татьяну Геннадьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателя секции 4;

63. Пискунова Максима Владимировича, к.ф.-м.н., ст. преподавателя НОЦ И.Н. Бутакова 
Инженерной школы энергетики ТПУ;

64. Пургину Дарью Валерьевну, инженера отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретаря 6 секции;

65. Рихванова Леонида Петровича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 8;

66. Рубан Алексея Сергеевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, секретаря 3 секции;

67. Рычкову Ирину Владимировну, к.г-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 1;

68. Саруева Алексея Львовича, к.т.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 15 секции;

69. Саруева Льва Алексеевича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурс, сопредседателя секции 15; |

70. Созорова Антона Николаевича, начальника отдела мультимедийных комплексов ТПУ;
71. Стрижака Павла Александровича, д. физ.-мат. н., профессора Научно-образовательного центра 

И.Н. Бутакова Инженерной школы энергетики, председателя секции 11;
72. Строкову Людмилу Александровну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, сопредседателя секции 6;
73. Тен Татьяну Георгиевну, к.г.-м.н., начальника организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов;
74. Усольцеву Наталью Васильевну, старшего преподавателя НОЦ Н. М. Кижнера, секретаря 13 

секции;
75. Уткину Анну Николаевну, к. ф. н., доцента отделения иностранных языков Ш колы базовой 

инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, секретаря 18 секции.

76. Уфа Руслана Александровича, к.т.н., доцента отделение электроэнергетики и электротехники 
Инженерной школы энергетики;

77. Харламова Сергея Николаевича, д. физ.-мат.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 16, подсекции 1; J

78. Чилингер Лилию Наримановну, ассистента отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, секретаря 7 секции (подсекции 1); j



79. Шадрину Анастасию Викторовну, д.т.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 16;

80. Шаминову Марину Ивановну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, сопредседателя секции 1; ;

81. Шарф Ирину Валерьевну, к.э.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной школы
природных ресурсов, сопредседателя секции 17; j

82. Шишмину Людмилу Всеволодовну, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 10; ;

83. Юрьева Егора Михайловича, к.т.н., доцента отделения химической инженерии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 12, подсекции 2;

§5

Оргкомитет симпозиума выражает благодарность преподавателям и сотрудникам за
высокий уровень подготовки студентов и молодых ученых -  участников XXIV Международного
симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы Геологии и освоения недр», получивших
дипломы симпозиума и активное участие в работе секций:

1. Авруневу Евгению Ильичу, к.т.н., директору Института кадастра и природопользования 
Сибирского государственного университета геосистем и технологий;

2. Андрееву Михаилу Владимировичу, к.т.н., заведующему научно-исследовательской
лабораторией «Моделирование электроэнергетических систем» Инженерной школы энергетики 
ТПУ; |

3. Атрошенко Юлиане Константиновне, к.т.н., старшему преподавателю Научно-образовательного 
центра И.Н. Бутакова ТПУ;

4. Аузиной Ларисе Ивановне, к.г.-м.н., доценту Иркутского национального исследовательского
технического университета; j

5. Бешагиной Евгении Владимировне, к.х.н., доценту отделения химической инженерии ИПГПР;
6. Болсуновской Людмиле Михайловне, к.фил.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП;
7. Большаковой Марии Александровне, к.г.-м.н., доценту Московского государственного университета 

им. М.В. Ломоносова;
8. Бондарчуку Игорю Борисовичу, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела ИШПР;
9. Бракоренко Наталье Николаевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
10. Бруснику Олегу Владимировичу, к.п.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
11. Буркову Петру Владимировичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
12. Быковой Елене Николаевне, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского горного университета;
13. Вершининой Ксении Юрьевне, к.ф.-м.н., доценту Исследовательской школы физики 

высокоэнергетических процессов ТПУ; !
14. Волковой Галине Ивановне, к.х.н., доценту Томского государственного университета;
15. Восмериковой Людмиле Николаевне, к.х.н., старшему научному сотруднику Института химии 

нефти СО РАН;
16. Гершелис Елена Владимировна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
17. Гладких Марине Алексеевне, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ
18. Глотовой Валентине Николаевне, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
19. Глушкову Дмитрию Олеговичу, к.ф.-м.н., доценту Исследовательской школы физики 

высокоэнергетических процессов ТПУ; j
20. Глызиной Татьяне Святославовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
21 . Гончарову Ивану Васильевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР; J
22. Григорьевой Нелли Геннадьевне, д.х.н., профессору Института нефтехимии и катализа РАН, г. 

Уфа, Россия;
23. Гусевой Екатерине Владимировне, старшему преподавателю Самарского государственного

технического университета; '

2422 96



24. Дарьину Андрею Викторовичу, к.г.-м.н., доценту Новосибирского государственного 
университета;

25. Дмитриенко Виктору Петровичу, к.х.н., главному специалисту НПЛ «Импульсно-пучковых, 
электроразрядных и плазменных технологий», ИШНПТ;

26. Долгановой Иране Олеговне, к.т.н., научному сотруднику отделения химической инженерии 
ИШПР;

27. Долининой Алесе Сергеевне, старшему преподавателю НОЦ Н.М. Кижнера;
28. Дубровскому Алексею Викторовичу, к.т.н., заведующему кафедрой кадастра и территориального 

планирования Института кадастра и природопользования Сибирского государственного 
университета геосистем и технологий;

29. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР;
30. Ерофееву Владимиру Ивановичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
31. Жорняк Лине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
32. Зарубину Алексею Геннадьевичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
33. Зиминой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
34. Зиякаеву Григорию Ракитовичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
35. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
36. Ивановой Марии Петровне, ассистенту отделения нефтегазового дела ИШПР;
37. Иванчиной Эмилии Дмитриевне, д.т.н., профессору отделения химической инженерии ИШПР;
38. Ивашкиной Елене Николаевне, д.т.н., профессору отделения химической инженерии ИШПР;
39. Ильиной Галине Федоровне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
40. Кадыровой Зулайхо Раимовне, д.х.н., профессору Института общей и неорганический химии 

академии наук Республики Узбекистан, г. Ташкент, Республика Узбекистан;
41. Казьминой Ольге Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного центра Н.М. 

Кижнера;
42. Киргиной Марии Владимировне, к.т.н., доценту отделения химической инженерии ИШПР;
43. Ковалеву Артему Владимировичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
44. Козиной Марии Викторовне, старшему преподавателю отделения геологии ИШПР;
45. Коноплевой Валентине Ефимовне, руководителю НОУ "Аквамарин" МБОУ "Школы № 45 г. 

Прокопьевска;
46. Кончаковой Наталье Викторовне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
47. Кравченко Роману Алексеевичу, к.г.-м.н., профессору Технологического университета 

равноденствия (Universidad Tecnologica Equinoccial) Эквадор;
48. Краснощековой Любови Афанасьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
49. Кузеванову Константину Ивановичу, к.г.-м.н, доценту отделения геологии ИШПР;
50. Кузеванову Константину Константиновичу, ассистенту отделения геологии ИШПР;
51. Кузнецову Владиславу Ивановичу, д.г.-м.н., профессору Тюменского индустриального 

университета;
52. Кукуриной Ольге Сергеевне, к.х.н., доценту ИШХБМТ;
53. Лобанову Алексею Александровичу, сотруднику Северного (Арктического) федерального 

университета им. М.В. Ломоносова, г. Архангельск;
54. Лукину Алексею Анатольевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
55. Мазурову Алексею Карповичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР;
56. Макаровой Елене Юрьевне, к.г.-м.н., профессору Московского государственного университета им. 

М.В. Ломоносова;
57. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 

ИШПР;
58. Матвеенко Ирине Алексеевне, д.ф.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП;
59. Мелкишеву Олегу Александровичу, к.г.-м.н., доценту Пермского национального

исследовательского политехнического университета; j



60. М елкому В ячеславу А натольевичу, д.т.н., профессору Сахалинского государственного
университета; j

61. М ироновой Веронике Евгеньевне, старшему преподавателю отделения иностранных языков 
ШБИП;

j
62. Н аговицину Константину Евгеньевичу, к.г.-м.н., доценту Новосибирского государственного

университета; j
63. Н ескоромных Вячеславу Васильевичу, д.т.н, профессору, Сибирского федерального 

университета;
64. Н икитенкову Алексею Н иколаевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИТТТТТР;
65. Н икульчикову Виктору Кенсориновичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИТТТТТР;
66. Н овосёлову Константину Леонидовичу., к.г.-м.н., доценту отделения геологии MTTTTTTj;
67. О сиповой Елизавете Николаевне, к.г.-м.н., старшему преподавателю ИНН IP ОГ ТПУ;
68. Осиповой Н ине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии ИТТТТТР;
69. П асько О льге Анатольевне, д.с.-х.н., профессору отделения геологии ИШПР;
70. П еревертайло Т атьяне Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
71. П искунову М аксиму Владимировичу, к.ф.-м.н., ассистенту Научно-образовательного центра

И.Н. Бутакова; |
72. П огребенкову Валерию М атвеевичу, д.т.н., профессору НОЦ Н.М. Кижнера ТПУ; j
73. П улькиной Н аталье Эдуардовне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела

ИШПР;
74. Рихванову Леониду Петровичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР; ;
75. Рубану Н иколаю  Ю рьевичу, к.т.н., доценту отделения электроэнергетики и электротехники 

Инженерной школы энергетики ТПУ;
76. Рудаченко Александру Валентиновичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
84. Рудмину М аксиму Андреевичу, к.г.-м.н, доценту отделения геологии ИШПР ТПУ |
77. Ры м ановой И рине Евгеньевне, старшему преподавателю отделения иностранных языков ШБИП;
78. Ры чковой  И рине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
85. С авиновой Олесе Вячеславовне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
79. С авичеву О легу Геннадьевичу, д.г.н., профессору отделения геологии ИШПР;
80. Самборской М арине Анатольевне, к.т.н., доценту отделение химической инженерии ИШПР;
81. С аруеву Л ьву  Алексеевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
82. С им анкину Федору Аркадьевичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
83. Соболеву Игорю  Станиславовичу, к.г.-м.н., главному геологу ООО «Гео Сервис», г. Томск;
84. Соктоеву Булату Ринчиновичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
85. С триж аку П авлу Александровичу, д.ф.-м.н., профессору НОЦ И.Н. Бутакова Инженерной 

школы энергетики ТПУ;
86. С троковой Людмиле Александровне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР;
87. Сударикову Сергею М ихайловичу, д.г.-м.н., профессору Санкт-Петербургского Горного 

университета;
88. Сухих Евгении Сергеевне, к.ф.-м.н., доценту отделение ядерно-топливного цикла ИЯТШ/
89. С ы скиной Анне Александровне, канд.филол.наук, доценту отделения иностранный языков 

ШБИП;
90. Таловской Анне Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
91. Тен Т атьяне Георгиевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР; j
92. Токаревой О льге Сергеевне, к.т.н., доценту отделения информационных технологий ИШИТР;
93. Уфе Руслану Александровичу, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и электротехники

Инженерной школы энергетики; I
94. Ф едорину Валерию Александровичу, д.т.н. профессору Федерального исследовательского

центра угля и углехимии СО РАН; I
95. Х арламову Сергею Н иколаевичу, д. ф.-м.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;



96. Хващевской Альбине Анатольевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
97. Хомякову Ивану Сергеевичу, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИТТТПР;
98. Цибульниковой Маргарите Радиевне, к.э.н., доценту отделения нефтегазового дела ИТТТПР;
99. Чеканцевой Лилии Васильевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 

ИШПР;
100. Черновой Оксане Сергеевне, д.г.-м.н., профессору отделения нефтегазового дела ИЛИ IP;
101. Черняковой Екатерине Сергеевне, к.т.н., доценту отделения химической инженерии ИТТТПР;
102. Чухаревой Наталье Вячеславовне, к.х н, доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
103. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
104. Шарф Ирине Валерьевне, д.э.н., доценту отделения нефтегазового дела ИТТТПР;
105. Шишминой Людмиле Всеволодовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИТТТПР;
106. Юсупову Дмитрию Валерьевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИТТТПР;
107. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИТТТПР.
108. Якич Тамаре Юрьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИТТТПР;
109. Янкович Елене Петровне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР.

§6

За многолетний труд в организации и проведении ежегодного Международного научного
симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» объявить
благодарность с занесением в трудовую книжку следующим сотрудникам:

1. Ананьевой Людмиле Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, сопредседателю секции 2; [

2. Арбузову Сергею Ивановичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы
природных ресурсов, председателю секции 9; |

3. Белинской Наталии Сергеевне, к.т.н., доценту отделения химической инженерии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарю 12 секции, подсекции 2;

4. Гусевой Наталье Владимировне, д.г.-м.н, зав. кафедрой руководителю отделения геологии на 
правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов, председателю секции

5. Домаренко Виктору Алексеевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателю секции 9;

6. Епихину Антону Владимировичу, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела
Инженерной школы природных ресурсов, секретарю 14 секции; |

7. Ерофееву Владимиру Ивановичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателю, секции 12, подсекции 1;

8. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателю секции 10;

9. Ивановой Марии Петровне, ассистенту отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарю 10 секции;

10. Кучеренко Игорю Васильевичу, д.г.-м.н., профессору-консультанту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, председателю секции 2;

11. Лобовой Галине Анатольевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседателю секции 5;

12. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателю секции 10;

13. Недоливко Наталье Михайловне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателю секции 4;

14. Павловой Инне Владимировне, эксперту организационного отдела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарю оргкомитета симпозиума;

15. Пасечник Елене Юрьевне, к.г.-м.н., ведущему эксперту организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов, заместителю председателя оргкомитета симпозиума; |

■ I I IM
24221.96



16. П асько О льге Анатольевне, д.с.-х.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателю секции 7 (подсекции 2);

17. Рихванову Леониду Петровичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателю секции 8;

18. Ры чковой  И рине Владимировне, к.г-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателю секции 1;

19. У сольцевой Н аталье Васильевне, старшему преподавателю НОЦ Н. М. Кижнера, секретарю 13 
секции;

20. Ш адриной Анастасии Викторовне, д.т.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председателю секции 16;

21. Я зикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР.

§ 7

Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий 
подразделений университета.

приказ до сведения всех

ОСНОВАНИЕ: протоколы заседаний секций. 

Врио ректора ТПУ

Павлова И.В .эксперт ОО ИШПР 
тел. 2907 (89138130142) 
pavlovaiv@tpu.ru

I

2422 96

mailto:pavlovaiv@tpu.ru


Лист согласования документа 'Приказ 2422196 (02.06.2020)'

Краткое содержание: Об итогах XXIV Международного научного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии 
и освоения недр» - 2020 г.

Врио ректора (Ректорат) согласен

Начальник (УРП) согласен

Заместитель проректора по научной 
работе и инновациям (НРиИ) согласен

Заместитель проректора по научной
работе и инновациям-начальник
управления магистратуры, согласен
аспирантуры и докторантуры
(НРиИ)

Начальник отдела (ОК) замечаниями)

Начальник отдела (ОРПА) согласен

Директор (ЦНК) согласен

Директор (ИШПР) согласен

согласен

05.06.2020 18:34

04.06.2020 19:46

04.06.2020 10:48

Яковлев А. А. 
(Улаева С. С.)

Минина

Юсубов

Ю. В. 

М. С.

03.06.2020 19:43 Оствальд Р. В.

Замечания : в приказе на бумажном носителе 
исправить фио врио ректора

03.06.2020 13:48

03.06.2020 13:08

03.06.2020 09:26

02.06.2020 15:01

02.06.2020 11:50

Русакова А. А.

Лариошина И. А. 

Францина Е. В. 

Боев А. С.

Ильиных Е. В.i

i

i

Исполнитель: Павлова И. В. (вн. тел. 2907)
2422196


